
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 1702 del 25/08/2023 pag. 1/6 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE RAGIONERIA GENERALE ATTIVITA' NEGOZIALE CONTRATTI GARE 
CONCESSIONI ECONOMATO, INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

 

Proposta n. 2106/2023 
 
 
Determ. n. 1702 del 25/08/2023 
 

 
 

Oggetto: FORNITURA DEL SERVIZIO ESTENSIONE ALL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID- CIE TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA. DETERMINA DI IMPEGNO. CIG ZBB3C254E6. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1702 del 25/08/2023 pag. 2/6 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE con deliberazione dell’Assemblea del Libero Consorzio Comunale di 
Agrigento  n.04 del 23.06.2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l'anno 2023- 2025 ; 
CHE  con   determinazione del Commissario Straordinario n. 83 del 28/06/2023  è stato 
approvato il Piano Economico di Gestione per il triennio 2023/2025; 
CHE  con determinazione del Commissario Straordinario n. 87 del 05/07/2023 c è stato 
approvato il PIAO per il triennio 2023/2025; 
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 131 del 08/09/2022 con la quale 
si è ridefinita la struttura organizzativa del Libero consorzio Comunale di Agrigento  
assegnando al dott. Fabrizio Caruana   la direzione del settore “Innovazione Tecnologica”; 
 
CHE fra gli obiettivi del Settore Innovazione Tecnologica rientrano quelli inerenti le attività 
di manutenzione delle apparecchiature hardware e software dell'Ente; 
 
CONSIDERATO che il Libero Consorzio ha partecipato all'avviso pubblico “Avviso misura 
1.4.4 Estensione all'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID- CIE 
Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche(maggio 2022)”ed è 
stato ammesso al finanziamento; 
 
CHE  con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.49 2/22 PNRR è stato 
approvato l'elenco delle istanze ammesse al finanziamento tra cui anche quella presentata 
dall'Ente per un importo complessivo di € 14.000; 
 
CHE con PEC DEL 12/01/2023 è stato ufficialmente comunicato il finanziamento di cui sopra 
meglio specificato; 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all'assunzione di specifico accertamento con 
imputazione sul Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, in cui ne è prevista 
l'effettiva riscossione; 
RITENUTO pertanto di dovere procedere all'acquisto del  servizio Estensione all'utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID- CIE al fine di permettere al cittadino 
un accesso più snello ai servizi dell'ente ; 
 
CONSIDERATO  che tale servizio integrativo è strettamente interconnesso agli applicativi  
attualmente in uso presso l'ente forniti dalla ditta ADS Automated Data System S.p.A  ; 
 
VISTO  l'art. 50, comma 1 letta a) del D.Lgs. n. 36/2023 “contratti sotto soglia” che prevede 
l'affidamento diretto dei  servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; anche senza 
consultazione di più operatori economici anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
CHE, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140.000; 
 
RICHIAMATI : 

• l'art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e successive modificazioni, 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1702 del 25/08/2023 pag. 3/6 

che prevede, in riferimento agli enti locali, la facoltà di ricorrere alle Convenzioni 
Consip di cui al comma 1 dell'art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, successive 
modifiche ed integrazioni, ovvero l'obbligo di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per la stipulazione dei contratti; 

• L’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 
22, comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, 
dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 e dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 512, della Legge 28/12/2015, n. 208 (Legge Stabilità 
2016) prevede che “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti 
di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti.” 
DATO ATTO che non risultano attive Convenzioni Consip relative alla fornitura in oggetto; 
DATO ATTO  che , a tal fine, è stata generata la trattativa diretta n.3694870/2023 sulla 
piattaforma del  MEPA ; 
VISTA la proposta economica trasmessa dalla società ADS Automated Data System S.p.A 
che prevede,un importo di € 11.450,00 (Iva esclusa) per i seguenti servizi: 
 

N. Descrizione 

1 
Servizio di Integrazione con SPID tecnologia OpenID Connect - Portali Istanze 
on line e Pago Pa 

2 
Configurazione accesso con CIE tecnologia OpenID Connect - Portali Istanze 
on line e Pago Pa 

3 Servizio di Integrazione al nodo eIDAS - Portali Istanze on line e Pago Pa 
 
 
CONSIDERATO CHE la spesa complessiva  di € 13.969 (iva inclusa) può trovare capienza  
al cap.12750 art. 3 “M1C1-1.4.4-ESTENZIONE UTILIZZO PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA' DIGITALI (STATO-PNRR)  - Bilancio 2023; 
DATO ATTO che per il servizio oggetto della presente Determinazione è stato acquisito il 
seguente codice CIG ZBB3C254E6 ; 
 
VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 39 del 25/08/2023 di nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento; 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Data Processing s.p.a.  così come da 
DURC prot. INAIL n.  38931445      del  04/06/2023     valido fino al 02/10/2023 ; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1702 del 25/08/2023 pag. 4/6 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 come introdotto con 
L. 190/2012 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
(DPR 62/2013), per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 
VISTO il D.L 174/2012 convertito in legge 213/2012; 
VISTA la L.R. 8/2014; 
VISTA la L.R. 15/2015; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

PROPONE 

 

 

 
RILEVARE, per i motivi di cui in premessa, specifica entrata dell'ammontare di euro 13.969,  
individuando come debitore il soggetto Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
per la trasformazione digitale, provvedendo all'assunzione di apposito accertamento con 
imputazione sul Bilancio di Previsione 2023 in esercizio in cui ne è prevista l'effettiva 
riscossione secondo quanto riportato nella seguente tabella; 
 

Anno di imputazione Anno di pagamento Cap. Art. 
2023 
Euro 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

2023 
Euro 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

1070/23 €   13.969   €   13.969   

 
AUTORIZZARE l'acquisto del servizio Estensione all'utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale – SPID- CIE  alla società Data Processing s.p.a con sede a Bologna  via del 
Lavoro n.17 – P.Iva 00890370372 ; 
IMPEGNARE la somma complessiva di € 13.969 a favore della ditta Data Processing s.p.a.  
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria di cui 
allegato n4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, in considerazione 
dell'esigibilità della spesa, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella seguente tabella: 

Cap. Art. Missione Identificativo Anno di imputazione Anno di pagamento 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1702 del 25/08/2023 pag. 5/6 

Programma 
Titolo 

conto 
finanziario 
V livello dei 

conti 
armonizzato 

2023 
Euro 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

2023 
Euro 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

12750/3 0111 2020302001 €  13.969   €  13.969   

 
PROCEDERE alla sottoscrizione ed all'invio, sulla piattaforma telematica del MEPA, del 
documento di stipula  firmato digitalmente; 
DARE ATTO che i dati relativi alla presente Determinazione verranno pubblicati sul sito 
istituzionale dell'Ente secondo gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
TRASMETTERE alla Ragioneria la presente Determinazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 
46 comma 5 del Regolamento di Contabilità; 
SI  attesta la conformità del presente atto ai documenti di programmazione dell'Ente; 
                                                                              
 

      Il Responsabile del Procedimento  
                (dott.ssa Simona Siracusa ) 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Per i motivi sopra esposti 

VISTA la superiore proposta ; 
VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la L.R.  26/93; 
VISTO l'O.R.EE.LL.; 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 come introdotto con 
L. 190/2012 e degli artt. 6 , comma 2, e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (DPR 62/2013), per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento dott.ssa Simona 
Siracusa con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1702 del 25/08/2023 pag. 6/6 

AGRIGENTO, lì 25/08/2023 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(CARUANA FORTUNATO FABRIZIO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 

copia informatica per consultazione



 
 

L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  
A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 
ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

 
VISTO CONTABILE 

 
 

 
Determina N. 1702 del 25/08/2023 

 
Proposta n° 2106/2023 
 
Oggetto:  FORNITURA DEL SERVIZIO ESTENSIONE ALL'UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID- CIE TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA. DETERMINA DI IMPEGNO. CIG ZBB3C254E6 . 

 
 
 
Si rilascia il visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 55, della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito con la L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
ACCERTAMENTO N. 1441 DEL 25,08,2023 DI € 13.969,00 cap.. 1070 art 23 bilancio 2023 
 
Impegno n. 812 del  25,08,2023 di € 13.969,00 da gravare sul Cap. 12750 art. 3 Bil. 2023 
 
Agrigento li, 25,08,2023 
 
 

Il Direttore del Settore Ragioneria Generale 
(CARUANA FORTUNATO FABRIZIO) 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia integra 
e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 
 
 

copia informatica per consultazione



 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determina N. 1702 del 25/08/2023 

 
 

SETTORE RAGIONERIA GENERALE ATTIVITA' NEGOZIALE CONTRATTI GARE 
CONCESSIONI ECONOMATO, INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 
 
 
 
Oggetto:  FORNITURA DEL SERVIZIO ESTENSIONE ALL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID- CIE TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA. DETERMINA DI IMPEGNO. CIG ZBB3C254E6. 
 
 
Certifico, io Direttore del Settore Affari Generali e Segreteria Generale che copia della 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Libero Consorzio 
Comunale, senza opposizioni o reclami, dal giorno 25/08/2023 al giorno 09/09/2023, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 28 comma 1° lett b) del regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 44 del 23/03/2007. 
 
 
Agrigento li, 15/09/2023 
 
 

IL DIRETTORE 
(AMOROSIA PIETRO NICOLA) 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla Provincia Regionale di 
Agrigento e costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta 
presso gli uffici di competenza. 
 
 
 

copia informatica per consultazione


